
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de ações administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261006361: Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
Nº da ação: 232087
Valor do Termo Aditivo: R$ 175.893,20 (Cento e setenta e cinco 
mil oitocentos e noventa e três reais e vinte centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes nº. 740 – Al. Amazônia nº 55 altos, 
Bairro Batista Campos, CEP 66.045-590 / Belém – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 199529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152 DE 03 DE JULHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 212/2015 da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, que solicita a cessão do 
servidor José Claudio Martins Regis,
RESOLVE:
CEDER o servidor José Claudio Martins Regis, matrícula 
54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
para a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, a contar de 01/07/2017, 
sem ônus para este Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo: 199234

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138 DE 27 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
 RESOLVE:
 NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, IRACEMA SABINO CORDEIRO, para o cargo 
em comissão de Coordenadora do Centro de Desenvolvimento 
de Competências e Habilidades Profi ssionais em Governança 
Pública, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará/EGPA, a contar de 01/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 
 

Protocolo: 196658

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 140 DE 05 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 397/2017 – DDPEG/GAB, de 
03/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/284383.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e 1/2 (treze e meia) diárias a REMY SIQUEIRA 
CORDEIRO FILHO, CPF: 251.310.102-25, como Colaborador 
Eventual, que irá a serviço desta EGPA para participar do curso 
de formação e capacitação de gestores e fi scais de contratos 
administrativos: “Relações e responsabilização perante o controle 
externo via parcerias empresariais e industriais nas  relações 
publico/privado”  a ser realizado na cidade de Vitória - Espírito 
Santo, no período de 09/07/2017 a 22/07/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 199394

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002232, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ RAUL CARDOSO MENDES.
CPF: 001.298.792-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ156747.

PORTARIA Nº 2017330002225, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA OLIVIA SOUZA DE ASSIS.
CPF: 067.803.002-25.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ227783.

PORTARIA Nº 2017330002227, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO ROBERTO MAGALHAES DOS SANTOS.
CPF: 492.895.607-97.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0JG145068.

PORTARIA Nº 2017330002226, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SYLVIO JOSE FERREIRA CERQUEIRA PEIXOTO.
CPF: 429.512.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620EZ201304.

PORTARIA Nº 2017330002228, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WILKER GERALDO DE MIRANDA SOARES.
CPF: 440.075.402-25.
MARCA/MODELO: I/KIA MAGENTIS EX 2.0.
CHASSI: KNAGE222395241087.

Protocolo: 199516
PORTARIA N.°  1.538    DE   03   DE  JULHO DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00062-CPAD, 
datado de 30/06/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 0059-GS/SEFA, de 25/07/2014, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.696  de  31/07/2014 e prorrogada pela 
portaria n. 949 de 03/05/2017, publicada no DOE n. 33.367 
de 05/05/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante  para  a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a necessidade deste Colegiado Processante 
prosseguir com a instrução probatória, realizando a coleta 
de outras provas necessárias à formação de sua  convicção 
quanto a verdade dos fatos objeto desta apuração disciplinar, 
assegurando, sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório 
ao servidor ora acusado.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
07/07/2017, a Comissão Processante, constituída pela PORTA-
RIA Nº 0059-GS/SEFA de 25/07/2014, presidida pela servidora 
IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal 

de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  03   /  07   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 199377
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002234, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARGARET MOURA REFKALEFSKY.
CPF: 022.829.332-49.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.130,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.440,17.

PORTARIA Nº 2017330002230, de 04 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: REINALDO COLARES DA SILVA.
CPF: 629.090.452-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.250,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.883,63.

Protocolo: 199514
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002236, de 05 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIMAR BASTOS DE OLIVEIRA.
CPF: 014.360.402-30.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8.
CHASSI: 9BD13531CE2249030.

Protocolo: 199522
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1539 DE 03 DE JULHO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor FERNANDO 
AUGUSTO BARATA FILHO, Id Func nº 5132460/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, concedida para 
o mês de julho/2017, através da Portaria 1412 de 16/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, referente 
ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1540 DE 03 DE JULHO DE 2017
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CARLOS DA SILVA SOUSA, Id Func nº 
49760/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do 
Itinga, no período de 31/05/2017 a 29/06/2017.
PORTARIA Nº 1541 DE 03 DE JULHO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1216 de 24/05/2017, pu-
blicada no DOE nº 33.386 de 01/06/2017, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 03/07/2017 a 31/08/2017, referente ao 
triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011, ao servidor ANTONIO DO 
NASCIMENTO PINHEIRO, Id Func nº 49107/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Itinga.
PORTARIA Nº 1542 DE 03 DE JULHO DE 2017
DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto da servidora MARILOURDES CAVALHEIRO 
CARDOSO, Id Func nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para participar do 11º Congresso Nacional, 6º 
Internacional da FEBRAFITE e 2º Congresso Luso-Brasileiro 
de Auditores Fiscais, em Fortaleza/CE, no período de 11 a 
14.06.2017, sem ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 1543 DE 03 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id 
Func nº 3263/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2017 a 29/08/2017, correspondentes ao triênio de 
01/03/1998 a 28/02/2001.
PORTARIA Nº 1544 DE 03 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 3245799/1, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/07/2017 a 01/09/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2006 a 31/10/2009.


